

## ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-1017

## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

21 августа 2002г.

г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев заявление Серегина В.Г. о решении вопроса о записи национальности в паспорте или вкладыше для паспорта граждан Российской Федерации,

## установил:

Серегин В.Г. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с вышеуказанным заявлением.

Нахожу, что заявление Серегина В.Г. не подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской Федерации.

Правительство Российской Федерации во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13 марта 1997 г. N 232 «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации» постановлением от 8 июля 1997г. N 828 утвердило Положение о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации.

Из содержания заявления следует, что требования Серегина В.Г. сводятся к решению вопроса о записи национальности в паспорте или вкладыше для паспорта граждан Российской Федерации, т.е. о дополнении основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации.

Разрешение таких требований не относится к компетенции судебных органов.

Согласно ст. 10 Конституции РФ государственная власть в Российской Федерации осуществляется на основе разделения властей на законодательную,

исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнительной и судебной власти самостоятельны.

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

## определил:

отказать Серегину Всеволоду Георгиевичу в принятии заявления о решении вопроса о записи национальности в паспорте или вкладыше для паспорта граждан Российской Федерации, т.к. заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда РФ

Н.С. Романенков

Копия верна. Ответственный секретарь Верховного Суда РФ

Головкина З.С.